
Obsah

Úvodní slovo...............................................................................................................15

Část A. Právnický stav, jeho postavení a struktura......................................... 19

I. Právnický stav v České republice....................................................................19
LI. Dělba moci.................................................................................................. 19
1.2. Struktura právnického stavu a právnické profese...................................... 21

Část B. Justiční klíč...............................  27

II. Zásadní role soudnictví....................................................................................27
II. 1. Úvodní poznámka soudce.........................................................................27
11.2. Od státní zkoušky ke zkoušce justiční a advokátní..................................31
11.2.1. Budoucí právník uvažuje o kariéře soudce............................................ 31
11.2.2. Přístup к funkci soudce..........................................................................34
11.2.3. Počátek praxe u soudu............................................................................35
11.3. Předpoklady pro výkon povolání...............................................................37
11.3.1. Právní předpoklady pro výkon soudcovského povolání....................... 38
11.3.2. Soudcovský slib v historických souvislostech......................................... 39
11.3.3. Ostatní předpoklady pro výkon soudcovské funkce..............................42
11.3.3.1. Odborné předpoklady.........................................................................43
11.3.3.2. Nepodjatost......................................................................................... 45
11.3.3.3. Obecná vzdělanost a znalost společenských poměrů......................... 53
11.3.3.4. Soudcovo vědomí, svědomí a jeho utváření........................................ 56
11.3.3.5. Soudcovská otevřenost (empatie)........................................................61
11.3.3.6. Soudce a média..................................................................................... 66



HL Kompendium soudní praxe............................................................................ 75
111.1. Od podatelny soudu až к rozhodnutí.....................................................75
111.2. Podatelna a elektronická podatelna soudu.............................................. 76
111.2.1. Jak se chovat v podatelně soudu...........................................................79
111.2.2. Elektronická komunikace se soudem.................................................. 83
111.2.3. Vyšší podací oddělení (vyšší podatelna).............................................. 86
111.3. Organizační členění soudu.....................................................................89
111.4. Cesta soudního spisu po budově soudu.................................................. 94
111.4.1. Od podatelny к soudci...........................................................................94
111.4.2. Soudní kancelář a soudní spis............................................................. 101
111.5. Vztahy soudce ke spolupracovníkům.....................................................104
111.5.1. Vztah soudce s kanceláří....................................................................... 105
111.5.2. Vztah soudce к zapisovatelce.............................................................. 117
111.5.3. Vztah soudce a vyššího soudního úředníka......................................... 122
111.5.3.1. Postavení vyššího soudního úředníka.............................................. 122
111.5.3.2. Zvláštnosti vztahu soudce a vyššího soudního úředníka.................124
111.5.4. Vztah soudce a jeho asistenta............................................................. 125
111.5.4.1. Asistent soudce................................................................................. 126
111.5.4.2. Zvláštnosti vztahu soudce a jeho asistenta...................................... 127
111.5.4.3. Vzorová spolupráce soudce s asistentem.......................................... 131
111.5.5. Vztah soudce a justičního čekatele.....................................................138
111.5.5.1. Justiční čekatel a zvláštnosti jeho vztahu к soudci......................... 138
111.5.5.2. Justiční čekatel — osobní zkušenost................................................ 141
111.5.6. Vztah soudce к dozorčímu úředníkovi a správci aplikace.................. 144
111.5.7. Vztah soudce к bezpečnostnímu řediteli..............................................146
111.5.8. Vztah soudce к řediteli správy soudu..................................................147
111.5.9. Vztah soudce к předsedovi a místopředsedovi soudu.........................148
111.6. Základní parametry činnosti soudce...................................................... 154
111.6.1. Výkonnost soudce............................................................................... 155
111.6.2. Průtahy v řízení....................................................................................157
111.6.3. Rozsudková kázeň............................................................................... 162
111.6.4. Dodržování pracovní doby...................................................................164
111.6.5. Chování soudce....................................................................................167
111.7. Vztah soudce к dalším osobám v civilním řízení..................................169
III.7.1. Vztah soudce к advokátovi............................................................... 169



111.7.2. Spolupráce soudu s exekutory............................................................. i/1
111.7.3. Spolupráce soudu se soudními komisaři............................................ 175
IH.7.4. Insolvenční soud a insolvenční správci.............................................. 178
111.8. Činnost soudů v civilním soudním řízení............................................ 180
HI.8.1. O týmové práci u soudů......................................................................1^7
111.8.1.1. Práce týmu ve sporném řízení......................................................... 187
111.8.1.2. Práce týmu v nesporném řízení.......................................................189
111.8.2. Práce týmu v odvolacím řízení......................................................... 194
111.8.3. Práce soudce v civilním dovolacím řízení.......................................... 197
111.9. Vztah soudce к dalším osobám v trestním řízení..................................198
111.9.1. Práce soudce ve vztahu к poškozenému..............................................198
111.9.2. Práce soudce ve vztahu к obžalovanému..............................................199
111.9.3. Vztah soudce ke státnímu zástupci а к obhájci...................................203
111.9.4. Spolupráce soudu s orgány Probační a mediační služby CR.............. 204
111.9.5. Spolupráce soudce se znalcem v trestním řízení soudním..................205
III. 10. Činnost soudů v přípravném řízení trestním......................................208
III. 10.1. Specifika přípravného řízení............................................................. 208
ШЛО.2. Specifika zkráceného přípravného řízení.......................................... 213
III.l 1. Činnost soudů v soudním řízení správním........................................ 216
III.12. Řízení před Ústavním soudem............................................................. 221
III. 12.1. Organizace práce u Ústavního soudu.............................................. 222
III. 12.2. Náležitosti ústavní stížnosti............................................................. 223
III. 12.3. Způsob „zpracování“ ústavních stížností a návrhů......................... 228

IV. V soudcovském křesle..................................................................................... 231
IVI. Než se usadíte......................................................................................... 231
IV.2. Pracovní režim soudce.............................................................................231
IV.2.1. Justiční kalendářní rok.........................................................................233
IV.2.2. Soudcův pracovní týden.......................................................................235
IV.2.3. Snímek pracovního dne soudce............................................................ 238
IV.2.4. Jednací den............................................................................................239
IV.2.5. Den nejednací. . . ..................................................................................243
IV.3. Práce civilního soudce se žalobou........................................................... 248
IV.3.1. Důležitost práce se žalobou.................................................................. 249
IV.3.2. Procesní význam dobré žaloby.............................................................. 250



IV.3.3. Podání žaloby (návrhu).........................................................................232
IV.3.4. Důležitost podání žaloby u příslušného soudu..................................234
IV.3.3. Označení účastníků řízení v žalobě.....................................................255
IY.3.6. Vylíčení rozhodujících skutečností (skutková tvrzení)....................... 258
IV.3.7. Důkazní návrhy v žalobě...................................................................... 264
IV.3.8. Žalobní petit......................................................................................... 269
IV.3.9. Kdy (a jak) je vhodné v žalobě citovat judikaturu............................. 272
IV.3.10. Postup při odstraňování vad žaloby................................................... 274
IV4. Předběžné opatření................................................................................. 276
IV. 5. Práce se spisem......................................................................................... 278
IV6. Rozdíly mezi sporným a nesporným řízením........................................283
IV.7. Příprava civilního jednání...................................................................... 287
IV.7.I. Klíčová role asistenta ve fázi přípravy jednání....................................289
IV.7.2. Postup soudu při přípravě civilního jednání (obecně)....................... 291
IV.7.3. Výzva к vyjádření к žalobě................................................................. 292
rV.7.4. Kvalifikovaná výzva к vyjádření к žalobě............................................ 295
IV.7.5. Inventura skutkových tvrzení a vytřídění důkazů..............................300
IV.7.6. Skutkový a hmotněprávní rozbor věci................................................ 306
IV.7.7. Smírčí činnost soudce...........................................................................309
IV.7.8. Jiný soudní rok a přípravné jednání.................................................. 310
IV7.9. Vyžádání skutečností a zpráv významných pro rozhodnutí...............318
IV. 7.IO. Ustanovení znalce............................................................................ 319
IW. 11. Zajištění důkazů к prvnímu jednání ve věci....................................328
IV. 7.12. Dožádání.........................................................................................331
IW. 13. Jiná vhodná opatření...........................................................................333
IV.8. Jednání před soudem prvního stupně.....................................................334
IV.8.1. Atmosféra a důstojnost soudního jednání.......................................... 336
IV.8.2. Těsně před jednáním.............................................................................344
IV.8.3. Průběh jednání a souzení „na záznam“.............................................. 347
IV8.4. Protokolace............................................................................................350
IV.8.3. Princip a praxe veřejnosti jednání........................................................356
IV.8.6. Zahájení jednání a jeho úvodní část.................................................. 359
IV.8.7. Přednes žaloby (návrhu) a obrany........................................................362
IV.8.8. Seznámení s výsledky přípravy jednání............................................... 364
IV.8.9. Ústní inventura skutkových tvrzení......................................................365



IV.8.10. Dokazování a postup soudce při něm.............................................. d67
IV.8.11. Vlastní provádění důkazů................................................................. 369
IV.8.11Л. Listinné důkazy............................................................................... 370
IV.8.11.2. Výslech svědka................................................................................. 373
IV.8.11.3. Znalecký posudek..........................................................................380
IV.8.11.4. Výslech účastníka, ohledání předmětu a místa..............................382
IV.8.12. Hodnocení důkazů............................................................................384
IV.8.13. Rozhodnutí.........................................................................................394
IV.8.13.1. Obecně к rozhodnutí soudu a jeho formám..................................394
IV.8.13.2. Akt vyhlášení rozsudku..................................................................397
IV.8.13.3. Písemné vyhotovení civilního rozsudku........................................400
IV.8.13.4. Činnost soudce (asistenta) po vyhlášení rozsudku.......................415
IV.9. Trestní řízení před soudem prvního stupně.......................................... 448
IV.9.1. Práce trestního soudce s obžalobou......................................................418
IV.9.2. Hlavní líčení......................................................................................... 423
IV.9.2.1. Nařízení hlavního líčení.................................................................... 423
IV.9.2.2. Specifika hlavního líčení.................................................................. 428
IV.9.2.3. Rozhodnutí v trestním řízení soudním............................................ 432
IV.9.2.4. Vyhlášení rozsudku......................................................................... 436
IV.9.2.5. Písemné vyhotovení rozsudku........................................................ 439
IV.9.3. Specifika zjednodušeného řízení před samosoudcem......................... 444
IV. 9.4. Specifika adhezního řízení..................................................................449

Část C. Advokátský klíč........................................................................................455

V. O advokácii.........................................................................................................
VI. Úvodní poznámka advokáta.................................................................... 455

VI. Jak se stát advokátem.................................................................. ................. 457
VI. 1. Od historie к obyčejné realitě............................................................... 457
VI.2. Advokátní koncipient a advokátní zkouška..........................................465
VI.2.1. Advokátní zkouška...............................................................................465
VI.2.2. Počátek praxe v advokácii.................................................................... 467
VI.2.3. Předpoklady pro výkon povolání advokáta......................................... 469
VL2.3.1. Právní předpoklady...........................................................................469



VI.2.3.2. Osobnostní předpoklady.................................................................. 470
VI. 2.3.3. Materiální předpoklady pro zahájení praxe................................. 471

VIL Advokát....................................................................................................475
VII. 1. Postavení advokáta................................................................................. 475

VIII. Výkon advokácie...................................................................................479
VIII.l. Advokácie jako regulované povolání................................................... 479
VIII.2. Jste členem České advokátní komory.................................................484
VIII.3. Začátky výkonu advokácie.................................................................. 486
VIII.3.1. Kolik stojí první kroky......................................................................486
Vili.3.2. Na co hlavně pamatovat................................................................. 490
VIII.3.3. Označení a firma advokáta............................................................... 497
VIIL3.4. Zaměstnanci kanceláře.......................................................................500
Vili.3.5. Vztah advokáta к advokátnímu koncipientovi................................502
Vili.3.6. Vztah advokáta к advokátovi............................................................ 510
VIII.4. Advokát a klient................................................................................... 514
VIII.4.1. Zásady vztahu mezi advokátem a klientem....................................514
VIII.4.2. Smlouva o poskytování právních služeb........................................... 518
VIII.4.3. Ustanovený advokát...........................................................................526
VIII.4.3.1. Advokát ustanovený soudem v trestní věci...................................526
VHL4.3.2. Advokát ustanovený soudem v civilní věci..................................528
VIII.4.4. Vztah advokáta s klientem................................................................ 530
VIII.4.5. Vztah advokáta a soudce.................................................................. 535
VIII.4.5.1. Komunikace advokáta se soudci....................................................535
VIII.4.5.2. Průtahy v řízení, nepřiměřená délka............................................. 538
VIII.4.5.3. Nevhodné chování soudce............................................................ 540
VIII.4.5.4. Stížnost............................................................................................540
VIII.4.5.5. Chování advokáta к ostatním soudním osobám.......................... 542
VIII.4.5.6. Chování advokáta v jednací síni a mimo ni..................................544
VIII.4.5.7. Jednání advokáta u soudu.............................................................. 545
VIII.4.5.8. Podání advokáta............................................................................. 552
VHL4.5.9. Taktika obhajoby a zastupování....................................................557
Vlil.5. Odpovědnost advokáta.........................................................................565
VIII.5.1. Advokát a kárné řízení.......................................................................565



vili.5.2. Podaní a projednání kárné žaloby.................................................. 567
Vili.5.3. Kárné rozhodnutí............................................................................ 570
VIII.6. Advokátova povinnost mlčenlivosti.....................................................573
VIII.6.1. Povinnost a privilegium mlčenlivosti.............................................. 573
VIII.6.2. Průlom do povinnosti mlčenlivosti................................................ 576
VIII.7. Bezplatná právní pomoc......................................................................581
VIII.8. Zabezpečení a přenos dat................................................................... 582
VIII.8.1. Obecně к zabezpečení a přenosu dat.............................................. 582
VIII. 8.2. Datové schránky........................................................................... 584

]X. Advokát ve specifických rolích.................................................................. .. 589
IX. 1. Advokát v insolvenčním řízení.............................................................589
IX. 1.1. Advokát v insolvenčním řízení jako zástupce věřitele..................... 589
IX. 1.2. Advokát v insolvenčním řízení jako zástupce dlužníka......................592
IX. 1.3. Advokát jako insolvenční správce...................................................... 594
IX.2. Advokát jako mediátor......................................................................... 595
IX. 3. Postup advokáta v opatrovnických věcech..........................................597

X. Advokát a média...............................................................................................605
X. 1. Advokát ve styku s veřejností.............................................................. 605

Závěr........................................................................................................................607


